dan pemikiran KH. Ahmad Rifa’i yang masih dinamis dan relevan, dan

Faham Ahlussunnah Wal Jamaah-nya mencakup tiga aspek dan

menggunakan jalan pendekatan (al-madzhab): Pertama di bidang ilmu

Aqidah/Ushul ,mengikuti Ahlussunnah wa jamaah yang dipelopori oleh

Imam Abu Hasan al-Asy’ari (260-324 H./873-935 M) dan Imam Manshur

al-Maturidzi (w. 333 H/944 M.). Kedua, di bidang Ilmu Fiqh, madzhab

Imam Abu Hanifah an-Nu’man (80-150 H./713-795 M.), Imam Malik bin

Anas (993-179 H.), Imam Muhammad bin Idris asy-Syafi’i (150-204

H./767-820 M.) dan Imam Ahmad bin Hanbal (164-241 H./780-855 M.).

Ketiga, di bidang Tasawuf, mengikuti antara lain Imam Al-Junaid al-

Baghdadi (w. 297 H.) dan Imam al-Ghazali (450-505 H./1058-1111 M.). 17

16 Jaih Mubarak, Metodologi Ijtihad Hukum Islam, Cet 1 (Yogyakarta: UII Press, 2002),

hlm. 179.
17 Di dalam NU dapat dibaca dalam bukunya, Tim PWNU, Aswaja An-Nahdliyah; Ajaran

ahlussunnah Wa-aljamaah yang Berlaku di lingkungan Nahdlatul Ulama (NU), (Surabaya:
Khalista, 2007), hlm.

jawa dan Madura pada tahun 1885 merupakan indikasi adanya

45 Ri’ayah al-Himmah (penjagaan hendak mengerjakan ibadah): kitab ini membicarakan

ilmu ushuluddin, fiqih dan Tasawuf, berbentuk sya’ir tebal 25 koras atau 469 halaman dengan
11×2 atau 10.602 baris, selesai tahun 1266 H, atau 1849 M.

46 Mungkin maksudnya ialah Nadzam (Puisi Tembang/ sya’ir-sya’ir) diantaranya yang
dapat penulis temukan seperti Nadzam Arja (pengharapan, penangguhan) : Sebuah kitab artikel
yang berisi hikayah Isra’ Mi’raj Nabi Muhammad, berbentuk sya’ir , sebanyak 5 koras atau 96
halaman (termasuk sya’ir do’a) selesai tahun 1261 H, atau 1845 M. dan Nadzam wiqayah
(pemeliharaan, penjagaan) kitab ini menerangkan amar makruf dan perang sabilillah, berbentuk
Nadzam, selesai tahun 1273 H, atau 1857 M.

47 Irfaq (memberi manfaat) : membicarakan Iman dan Islam merupakan ringkasan dari
kitab-kitab aqidah Islamiyah, mirip dengan Takhyirah Mukhtasar, berbentuk nadzam, satu koras
atau 19 halaman, atau 186×2 baris, selesai tahun 1261 H atau 1845 M.

48 Salah satunya ialah Takhyirah Mukhatasar (pilihan aqidah yang diringkas) : Kitab kecil
ini menerangkan tentang Iman, Islam dan Ihsan, berbentuk natsar, tebal 1 koras atau 20 halaman,
selesai tahun 1265 H. atau 1848 M.

49 Rujumiyah (pelemparan?) : Membicarakan hukum orang yang anti agama dan
mengikuti adat maksiat, berbentuk sya’ir, tebal 38 halaman dengan 19×2 atau 1378 baris, selesai
tahun 1266 H. atau 1849 M.

50 Abdul Djamil, Perlawanan, hlm. 35-36
51 Ibid. hlm. 76

54 Yang dimaksud adalah sittin masa’alah tulisan Syekh Ahmad ar-Ramli yang
membicarakan hukum Islam mulai istinja’ (bersuci) sampai dengan haji. Kitab tersebut diberi
penjelasan oleh Ahmad al-Maihi asy-Syaibani.

55 Yang dimaksud adalah Minhajal al-Qawim tulisan Ibn Hajar al-Haitami, wafat tahun
973/1565 M, mengenai fiqh menurut madzhab asy-Syafi’i. informasi mengenai hal ini dapat
dilihat hasil penelitian Martin Van Bruinessen yang mengelompokkan kitab di atas ini dalam
syarh (penjelasan) atas karya Abdullah Bafadal (abad 10 H/16M) berjudul Al-Muqaddimah al-
Hadramiyah.

Kitab ini berisi pembicaraan mengenai hukum Islam mulai dari Thaharah
(bersuci) sampai dengan masalah pembebasan budak (Ataq).

58 Yang dimaksud Hasyiyah al-Bajuri tulisan Ibrahim al-Bajuri, merupakan syarah atas
kitab Taqrib tulisan Abu Sujak yang disebutkan diatas.

59 Yang dimaksud adalah kitab Iqna’ tulisan khatib Sarbini (wafat 977 H/1569 M).
60 Yang dimaksud adalah Hasyiyah dari Fath al-Wahhab tulisan Bujairimi (wafat 1221

H/1806 M). kitab ini banyak dipakai dilingkungan pesantren hingga sekarang.

Kedua kitab ini membicarakan fiqh berdasarkan madzhab syafi’i.

62 Kemungkinan yang dimaksud adalah Kitab tulisan oleh Jalaluddin al-Mahalli (wafat
864 H/1520 M) berjudul Kanz al-Raghibin. Dilihat dari isinya yang masuk dalam rumpun kitab
Minhaj ath thalibin tulisan al-Nawawi (wafat 676 H/1277 M).

63 Yang dimaksud adalah Fath al-Wahhab tulisan Abu Yahya Zakaria al-Anshari
mengenai fiqh menurut madzahab Syafi’i.

64 Yang dimaksud adalah kitab Tuhfah al-Muhtaj tulisan bin Hajar al-Haitami (wafat 973
H/1565 M). penulis termasuk jajaran ulama syafi’iyah satu generasi dengan asy-Syarbini yang
menulis kitab Mughni al-Muhtaj.

65 Yang dimaksud adalah kitab Fath al-Mu’in bi Syarh Qurrah al-“Ain tulisan Zain al-
Din al-Malibari, murid dari Ibnu Hajar al-haitami asy-Syafi’i.